
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4431/20.9.1977 
(Δ΄ 567) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 848,40 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Ραχιά» Τοπικής Κοινότητας 
Εμπορειού, Δήμου Νισύρου.

2 Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 
Ε=1.614,93 τ.μ. ως αναδασωτέας, στη θέση «Τσι-
λιγιώργος» Τ.Κ. Καρίτσας, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρι-
σας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-
δού 5.149,36 τ.μ. στη θέση «Πελεγρί» Μαραθίου 
τ.κ. Στερνών δ.ε. Ακρωτηρίου Δήμου Χανίων Π.Ε. 
Χανίων, λόγω αλλοίωσης-εκχέρσωσης και αλλα-
γής χρήσης της.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 52884 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4431/20.9.1977 
(Δ΄ 567) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 848,40 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Ραχιά» Τοπικής Κοινότητας 
Εμπορειού, Δήμου Νισύρου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α΄289), 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α΄159).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α΄182), 
όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου 
του ν. 4462/2017 (Α΄39).

4. Τα άρθρα 75 έως 80 του ν. 4727/2020 (Α΄184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου (Α΄143) που κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του
ν. 4824/2021 (Α΄156)».

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄63).
7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄2).
8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄17).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
8.2.2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 
θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-
ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπό στοιχεία 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 
77ΣΕ0-ΙΒ3), 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ-4653Π8-
Ω7Θ) και ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/12.10.2021 (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιες διαταγές.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 778

9949

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.08 20:44:56
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9950 Τεύχος Δ’ 778/07.11.2022

14. Την υπ’ αρ. 5962/5.2.2021 απόφαση ανάρτησης του 
δασικού χάρτη περιοχών αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δα-
σών Δωδεκανήσου (ΑΔΑ: 6Φ49ΟΡ1Ι-ΘΚ0) καθώς και την 
υπ’ αρ. 4359/03.02.2022 Πράξη Τροποποίησης αναρτημέ-
νου/κυρωμένου δασικού χάρτη συνόλου Δωδεκανήσων 
λόγω ενσωμάτωσης αυτεπάγγελτων και λοιπών διορ-
θώσεων προδήλων σφαλμάτων (ΑΔΑ: ΩΣ4ΣΟΡ1Ι- ΓΣ2),
σύμφωνα με τις οποίες η εν λόγω έκταση, αποτελούμε-
νη από δυο (2) τμήματα, εμφανίζεται με κωδικό ΔΔ και 
επιπλέον πληροφορία ΑΝ.

15. Την υπ’ αρ. 4431/20.9.1977 απόφαση του Νομάρ-
χη Δωδεκανήσου «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας της 
δασικής εκτάσεως που κάηκε στην περιφέρεια της Κοι-
νότητας Εμπορειού Νισύρου Ν. Δωδεκανήσου» (Δ΄ 567).

16. Την υπ’ αρ. 2383/2.6.2010 πράξη χαρακτηρισμού 
έκτασης της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου, σύμφω-
να με την οποία η εν λόγω έκταση διαχρονικά εμφανίζε-
ται με αγροτική μορφή και κατατάσσεται στις γεωργικές 
εκτάσεις (παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979), καθώς 
και το υπ’ αρ. 404/4.2.2011 (ΑΔΑ: 4ΑΛΗΟΡ1Ι-Υ) έγγραφο 
περί οριστικού και αμετάκλητου χαρακτήρα εκτάσεως.

17. Την υπ’ αρ. 300306/4.4.2022 αποδεκτή αίτηση δι-
όρθωσης προδήλου σφάλματος της Διεύθυνσης Δασών 
Δωδεκανήσου.

18. Την υπ’ αρ. 29985/30.6.2022 εισήγηση του δασο-
λόγου Θεοφάνους Νικόλαου.

19. Την υπ’ αρ. 51084/18.10.2022 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Δωδεκανήσου για μερική ανάκληση της 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4431/20.9.1977
(Δ’ 567) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, 
ως προς δυο (2) εδαφικά τμήματα (Α και Β), συνολικού 
εμβαδού 848,40 τ.μ., που βρίσκονται στη θέση «Ραχιά» 
Τοπικής Κοινότητας Εμπορειού, Δήμου Νισύρου, διότι 
διαχρονικά αποτελούν μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

Τα δύο (2) εδαφικά τμήματα (Α και Β), για τα οποία 
εκδίδεται η παρούσα απόφαση απεικονίζονται στο το-
πογραφικό διάγραμμα που μαζί με τον πίνακα συντε-
ταγμένων κορυφών θεωρήθηκαν και συνοδεύουν την 
παρούσα απόφαση.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9951Τεύχος Δ’ 778/07.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9952 Τεύχος Δ’ 778/07.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρόδος, 26 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ 

 Ι

  Αριθμ. 381316 (2)

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 
Ε=1.614,93 τ.μ. ως αναδασωτέας, στη θέση «Τσι-
λιγιώργος» Τ.Κ. Καρίτσας, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λά-
ρισας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α΄143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του
ν. 4824/2021 (Α΄156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας "Ελλάδα 2.0", Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄63).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών » (Α΄2).

7.  Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄160), όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 

π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α΄160)» (Α΄77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/

8.2.2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄156)» (Β΄2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/

17.6.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-

τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Β΄3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25.8.2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-

γραφής "Με εντολή Υπουργού" του Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, "Με εντολή Υφυπουργού" του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με "Με εντολή 

Γενικού Γραμματέα Δασών" του Γενικού Γραμματέα Δα-

σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 

λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β΄4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/ 

3049/24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων.

14. Το περιεχόμενο του θεωρημένου δασικού χάρτη 

160 ΟΤΑ της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας συνο-

λικής έκτασης 5.385.967 στρ., που αναρτήθηκε με την 

υπ’ αρ. 34937/23.2.2021 (ΑΔΑ: 6ΙΛ1ΟΡ10- 8Λ3) απόφαση 

της Διεύθυνσης Δασών Λάρισας.

15. Την υπ’ αρ. 277313/3.10.2022 εισήγηση του Δασαρ-

χείου Λάρισας, από την οποία προκύπτει ότι η βλάστηση 

της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστράφηκε 

από παράνομη εκχέρσωση και πριν το χρόνο καταστρο-

φής της είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3

του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από βλάστηση δρυός-

κέδρου - αγριοκαστανιάς και ως εκ τούτο επιβάλλεται η 

κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-

κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβαδού 

Ε=1.614,93 τ.μ. Τ.Κ. Καρίτσας Δήμου Αγιάς Π.Ε. Λάρισας, 

της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από παράνομη 

εκχέρσωση όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 

3.10.2022 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, με 

στοιχεία περιμέτρου 1, 2, 3, 4….6, 7, 1, το οποίο αποτελεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9953Τεύχος Δ’ 778/07.11.2022

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται 

επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:

Ανατολικά: Αιγιαλίτιδα ζώνη.

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση.

Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση.

Νότια: Δημόσια δασική έκταση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9954 Τεύχος Δ’ 778/07.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9955Τεύχος Δ’ 778/07.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 27 Οκτωβρίου

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   

Ι

 Αριθμ. 28243 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-
δού 5.149,36 τ.μ. στη θέση «Πελεγρί» Μαραθίου 
τ.κ. Στερνών δ.ε. Ακρωτηρίου Δήμου Χανίων Π.Ε. 
Χανίων, λόγω αλλοίωσης-εκχέρσωσης και αλλα-
γής χρήσης της. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκεντρώσε-

ως» (Α΄97).
3. Τον ν. 4727/2020 (Α΄184) και ιδίως το Κεφάλαιο ΙΑ΄ 

αυτού (Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια).
4. Το π.δ. 70/2015 περί μετονομασίας, μεταξύ άλλων, 

του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Α΄114).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α΄77)» (Α΄160).

6. Την από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού περιεχομέ-
νου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α΄156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α΄63).

7. Το π.δ. 6/2022 (Α΄17) περί σύστασης Γενικής 
Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ. και την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16-5-2022 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β΄2415) περί ολοκλήρωσης μεταφοράς Δα-
σικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

8. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και συγκε-
κριμένα του άρθρου 38 και των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 
σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 3 και την παρ. 1ε
του άρθρου 4 του ίδιου νόμου.

9. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγ-
ματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικότερα 
της παρ. 15 του άρθρου 1.

10. Τις διαταγές Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.8.1980, με τις 
οποίες παρέχονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

11. Την υπ’ αρ. 3341/18.4.2022 (ΑΔΑ: 9Ο5ΝΟΡ1Θ-9Μ1) 
πράξη τροποποίησης Αναρτημένου Δασικού Χάρτη Πε-
ριφερειακής Ενότητας Χανίων και Κυρωμένου Δασικού 
Χάρτη περιοχών προ Καποδιστριακών ΟΤΑ Κουνουπιδια-
νών, Μουρνιών, Νέας Κυδωνίας, Νεροκούρου, Περιβολίων, 
Σούδας, Χανίων και Γαύδου της Περιφερειακής Ενότητας 
Χανίων λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων προδήλων, στον 
οποίο για την συνολική έκταση των 5.149,36 τ.μ. στη ανωτέ-
ρω θέση «Πελεγρί» Μαραθίου τ.κ. Στερνών δ.ε. Ακρωτηρί-
ου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων, δίδει τον χαρακτηρισμό ΔΔ.

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 απόφαση περί διορισμού Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
του Κων/νου - Ευάγγελου Αραβώση (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β΄4528).

14. Την υπ’ αρ. 28389/19.9.2022 εισηγητική έκθεση 
της Διεύθυνσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται 
για τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί 
"αναδασωτέα" η ανωτέρω αναφερομένη εκχερσωμένη 
δασική έκταση, όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα 
χάρτη κλίμακας 1:5000, οριοθετημένη κατά Χ και Υ σύμ-
φωνα με το γεωδαιτικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. ́ 87, θεωρημένο 
από την Διευθύντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην 
παρούσα απόφαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την δασική έκταση εμ-
βαδού 5.149,36 τ.μ στη θέση «Πελεγρί» Μαραθίου τ.κ. 
Στερνών δ.ε. Ακρωτηρίου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων, 
λόγω αλλοίωσης-εκχέρσωσης και αλλαγής χρήσης της, 
όπως αυτή αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφι-
κό διάγραμμα, επί αποσπάσματος χάρτου Γ.Υ.Σ. 8499/8 
κλίμακας 1:5.000 και οριοθετημένης με συντεταγμένες 
κορυφών αυτής σε ΕΓΣΑ’ 87, το οποίο θεωρήθηκε από 
την Διευθύντρια Δασών Χανίων και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος και της παρούσας απόφαση.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα, αυτή 
η εκχερσωμένη δασική έκταση είναι: η διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα αυτής, η αποκατάσταση με φυσική 
αναγέννηση της κατεστραμμένης αυτοφυούς θαμνώ-
δους δασικής βλάστησης και ο αποκλεισμός της αυθαι-
ρέτου και παρανόμου αλλαγής χρήσεως της εκτάσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9956 Τεύχος Δ’ 778/07.11.2022

Η
 α

π
ό

φ
α

σ
η

 α
υ

τή
 ν

α
 δ

η
μ

ο
σ

ιε
υ

θ
εί

 σ
τη

ν
 Ε

φ
η

μ
ερ

ίδ
α

 τ
η

ς 
Κ

υ
β

ερ
ν

ή
σ

εω
ς.

 

 Η
ρ

ά
κ

λ
ει

ο
. 1

1
 Ο

κ
τω

β
ρ

ίο
υ

 2
0

2
2

Μ
ε 

εν
το

λ
ή

 Γ
εν

ικ
ο

ύ
 Γ

ρ
α

μ
μ

α
τέ

α
 Δ

α
σ

ώ
ν

Ο
 Π

ρ
ο

ϊσ
τά

μ
εν

ο
ς 

Ε
π

ιθ
εώ

ρ
η

σ
η

ς 
Ε

φ
α

ρ
μ

ο
γή

ς 
Δ

α
σ

ικ
ή

ς 
Π

ο
λι

τι
κ

ή
ς 

Κ
ρ

ή
τη

ς

Α
Ν

Α
Σ

ΤΑ
Σ

ΙΟ
Σ

 ΙΩ
Α

Ν
Ν

Ο
Υ

   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007780711220008*


